**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Politologických Studií

**Dominika Vondráčková**

**Postavení strany Jednotné
Rusko v politickém systému
Ruské federace**

**Bakalářská práce**

Praha 2016

Autor práce: Dominika Vondráčková

Vedoucí práce: PhDr. David Příhoda

Rok obhajoby: 2016

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29.7 2016

..... Dominika Vondráčková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala mému vedoucímu práce PhDr. Davidovi Příhodovi za ochotu, konzultace a trpělivost.

## Institut Politologických Studií

### Projekt bakalářské práce

#### **Téma a cíl bakalářské práce**

Od roku 1999 se v Ruské federaci výrazně snížil počet politických stran. Stranický systém se z velmi roztržitého přetransformoval na konsolidovaný. S takovým posunem přichází otázka: Byly tyto změny přirozené nebo byly způsobeny administrativními zásahy?

Ústředním tématem mé bakalářské práce je nejvýraznější a nejsilnější politická strana Ruské federace, Jednotné Rusko. Jednotné Rusko má charakter proprezidentské strany, hájí zájmy elit a je výrazně propojené s vlivnou hlavou státu, prezidentem Vladimírem Putinem.

V Ruské federaci se již dříve objevovaly pokusy o vznik proprezidentských stran, vznikaly v devadesátých letech na podporu tehdejšího prezidenta Borise Jelzina. Tyto strany byly ale neúspěšné. Oproti předešlým stranám má Jednotné Rusko podstatně větší počet členů v mnoha regionech a po volbách v roce 2007 dokonce disponovalo ústavní většinou v dolní komoře ruského parlamentu, v dumě.

Cílem práce je tedy analyzovat vývoj strany v kontextu nejen stranického systému Ruské federace, ale celého politického systému. Kladu si otázky, čím je strana ovlivňována a co (nebo kdo) řídí její kroky, jaké má strana Jednotné Rusko postavení v politickém systému a jak se posiloval její vliv. Jedná se o případovou studii.

Na začátek uvádím obecnou klasifikaci stranických systémů a to z důvodu orientace a zařazení ruského stranického systému. V druhé části se zabývám výše zmíněnou proměnou stranického systému a příčinami, které k ní vedly.

Třetí kapitola začíná v roce 1999, kdy lze najít kořeny Jednotného Ruska (Mezinárodní hnutí Jednotu a Vlast – celé Rusko). Dále sleduji postupný vývoj strany Jednotné Rusko v kontextu vývoje stranického systému Ruské federace až do současnosti. V této části také uvádím program a cíle strany Jednotné Rusko.

#### **Seznam odborné literatury**

- CABADA, L., KUBÁT, M. a kol. 2004. Úvod do studia politické vědy. Eurolex Bohemia, Praha.
- COLTON, Timothy J., McFAUL, Michael. 2000. Reinventing Russia's Party of Power: "Unity" and the 1999 Duma Election. In Post-Soviet Affairs. Vol. 16, No. 3 s. 201 – 224.
- DRULÁK, Petr, a kol. 2008. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál.
- GEL'MAN, Vladimir. 2008. Party Politics in Russia: From Competition to Hierarchy. In Europe-Asia Studies. Vol. 60, No. 6, s. 913-930.
- HALE, Henry E. 2006. Why not parties in Russia? New York: Cambridge University Press.
- LEICHTOVÁ, Magdaléna. 2008. Ruská federace: Od Sovětského svazu k řízení demokracii. In Ladislav Cabada, a kol. Nové demokracie střední a východní Evropy: komparace politických systémů. Praha: Oeconomica. s. 379-398.
- KOUBA, Karel. 2011. Kvalitativní metody příčinného usuzování v politologii. In Novák, Miroslav. Úvod do studia politiky. Praha: SLON. s. 394-432.

- MOMMSEN, Margaretha. 2012. Russia's Political Regime: Neo-Soviet Authoritarianism and Patronal Presidentialism. In STEWART, Suzan. KLEIN, Margarete. SCHMITZ, Andrea. Presidents, Oligarchs and Bureaucrats Forms of rule in the Post soviet Space. Burlington: Ashgate Publishing Company. s. 63 – 89.
- REMYNGTON, Thomas. 2008. Patronage and the Party of Power: President - Parliament Relations Under Vladimir Putin. In Europe-Asia Studies. Vol. 60 No. 6, s. 959 – 987.
- REUTER, Ora John 2010. The Politics of Dominant Party Formation: United Russia and Russia's Governors. In Europe-Asia Studies. Vol. 62 No. 2, s. 293-327.
- REUTER, Ora John. REMYNGTON, Thomas F. 2009. Dominant Party Regimes and the Commitment Problem: The Case of United Russia. In Comparative Political Studies. Vol. 42 No. 4, s. 501-526.
- SAKWA, Richard. 2008. Russian Politics and Society. London and New York: Routledge.
- SAKWA, Richard. 2011. The Crisis of Russian Democracy: The Dual State, Factionalism and the Medvedev Succession. New York: Cambridge University Press.
- SARTORI, G. 2005. Strany a stranické systémy - Schéma pro analýzu. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury.
- WHITE, Stephen. 2007. Russia's Client Party System. Edited by WEBB, Paul and WHITE, Stephen. In Party Politics in New Democracies. New York: Oxford University Press. s. 21 – 53.
- WILSON, Kenneth. 2006. Party system development under Putin. In Post-Soviet Affairs, Taylor & Francis Group. Vol. 22 No. 4, s. 314-348.

Oficiální webové stránky Jednotného Ruska: <http://er.ru/>
Ústava Ruské federace <http://gov.ru/main/konst/konst0.html>
Prezident Ruské federace <http://president.kremlin.ru/>
Zpravodajské portály
<http://kommersant.ru/>
<http://lenta.ru/>
<http://www.vedomosti.ru/>

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>2</b>
<b>1. TYPOLOGIE STRANICKÝCH SYSTÉMŮ</b> ..... <b>4</b>
1.1 <i>Sartoriho stranická typologie</i> ..... 5
1.1.1 <i>Kritérium počtu</i> ..... 5
1.1.2 <i>Kritérium ideologie</i> ..... 6
1.1.3 <i>Systém predominantní strany</i> ..... 8
1.1.4 <i>Systém hegemonické strany</i> ..... 8
1.1.4.1 <i>Hegemonická strana ideologická</i> ..... 8
1.1.4.2 <i>Hegemonická strana pragmatická</i> ..... 9
1.1.5 <i>Jednostranné systémy</i> ..... 10
1.2 <i>Specifika typologie ruského stranického systému</i> ..... 10
1.2.1 <i>Volební autoritarismus a hybridní režim</i> ..... 10
1.2.2 <i>Komparace s Mexikem</i> ..... 11
1.2.3 <i>Programové strany, projektové strany a Strany režimu</i> ..... 11
1.2.4 <i>Strana moci a strana proprezidentská</i> ..... 12
1.3 <i>Shrnutí</i> ..... 12
<b>2 VÝVOJ A REFORMY RUSKÉHO STRANICKÉHO SYSTÉMU</b> ..... <b>13</b>
2.1 <i>Ruský stranický systém od roku 1989</i> ..... 14
2.2 <i>Parlamentní volby 1999</i> ..... 15
2.3 <i>Putinova éra a její reformy</i> ..... 17
2.3.1 <i>Rozdílné pojetí demokracie</i> ..... 18
2.3.2 <i>Zákaz stran zájmů a menšin a nutnost podpory v regionech</i> ... 19
2.3.3 <i>Zvýšení kvora a zákaz utváření předvolebních koalic</i> ..... 19
2.4 <i>Nová struktura stranického systému</i> ..... 21
<b>3 JEDNOTNÉ RUSKO</b> ..... <b>22</b>
3.1 <i>Vznik Jednotného Ruska</i> ..... 22
3.2 <i>Struktura Jednotného Ruska</i> ..... 23
3.3 <i>Program Jednotného Ruska</i> ..... 24
3.4 <i>Média a stát</i> ..... 25
3.5 <i>Poslušnost regionů a volební autoritarismus</i> ..... 26

[…]

Existovala možnost, že by někteří vysoce postavení v regionech nechali napsat svá jména na kandidátní listiny, přičemž po případném zvolení měli možnost pozici nepřijmout. Všechny strany by tak přišly o mnoho postů, nicméně v dubnu 2007 byl vydán zákon, který umožňoval znovuzískat mandáty pro stranu (S. White 2011: 534).

Zajímavým označením je pojem „administrativní zdroj“ (administrative resource), který označuje mocenskou strukturu samotného úřadu (S. White 2011: 533-534). Moc je rozdělena mezi vysoce postavenými lidmi v jednotlivých regionech nebo městech, kteří mají za úkol ovlivňovat volební chování občanů. Dalším distribučním zdrojem mohou být například finance, kooperace v organizační struktuře a další administrativa, které by mohly pomoci při dosažení různých politických cílů (Levchenko 2009: 34). Administrativní zdroj má také mimo jiné moc znevýhodňovat strany, které se neshodují s hlavní ideologií státu. Vlastně všechny strany, které by vyjadřovaly nesouhlas a stavěly se proti Jednotnému Rusku, budou považovány za protistátní (S. White 2011: 534).

Setkáváme se s názorem, že nejdůležitějším úkolem reforem 2005-2007 bylo dosáhnout snadnější manipulaci v parlamentu (White, Kryshtanovskaya 2011: 562).

Otázkou zůstává, jak zvýšit propagaci Jednotného Ruska. Jednou z nejrozšířenějších praktik bylo zvýšit nátlak skrz školy – rodiče se museli účastnit přednášek s představiteli Jednotného Ruska a studentům bylo vyhrožováno špatnými známkami nebo ztrátou kolejí (White, Feklyunina 2011: 598). Dále například někteří továrníci byli nuceni nařídit svým zaměstnancům, aby podpořili ve volbách Jednotné Rusko. Prostor pro vyjádření nesouhlasu byl téměř mizivý – oficiální stížnosti byly ignorovány a protestní akce neměly valný efekt. Media sloužila výhradně k propagaci Kremlu (White, Feklyunina 2011: 598).

### ***3.6 Hnutí Naši***

Zajímavým fenoménem je mládežnické hnutí Naši, které masově podporuje prezidenta Putina. Samo o sobě tvrdí, že je demokratickou, antifašistickou, anti-oligarchistickou nevládní organizací, která je ale vládou organizována (Johnson 2005).

Některé Moskevské noviny předkládaly názor, že Naši vzniklo, aby jednou převzalo úlohu Jednotného Ruska.<sup>11</sup> V samotném hnutí se ale jedná i o ambice jednotlivců a o jakýsi kariérní posun. Nicméně Naši se často prezentují apoliticky a spíše hovoří o správných hodnotách mezi mladými. Organizují dobrovolnické práce, vyhrazují se proti alkoholu a kouření a staví se proti rasové intoleranci<sup>12</sup>, která je v Rusku velkým tématem.

Při demonstracích 2011 bylo jejich úkolem bránit Putinovy zájmy a tedy vystupovat s protinázorem většiny protestujících. Jen těžko bychom tento jejich pokus mohli považovat za úspěšný (Antwal, Bacon 2012: 264). Hnutí Naši bylo rozpuštěno v průběhu prezidentských voleb 2012.<sup>13</sup>

---

<sup>11</sup> <http://www.rferl.org/content/article/1057762.html>

<sup>12</sup> <http://www.svoboda.org/II/grani/0405/II.041905-1.asp>

<sup>13</sup> <http://graniru.org/Politics/Russia/Parties/m.196938.html>

## Závěr

Z výše uvedeného vyplývá, že ruský stranický systém je těžko zařaditelný, zejména kvůli historicky slabému postavení stran a tendenci tvoření stran pro prezidentských. Jednota původně vznikla, aby konkurovala jiné pro prezidentské straně, ale (překvapivě) obdržela vysoké procento hlasů. Jistě s tím mělo co dočinění, že krátce před volbami 1999 ji vyjádřil podporu již tehdy velmi populární předseda vlády Vladimir Putin. Oproti jiným pro prezidentským stranám, které vznikaly dříve, podnikla Jednota strategický krok - spojení s Vlastí-celým Ruskem, čímž předcházela vytváření konkurence. Dalším velkým rozdílem nepochybně byly plánované reformy mezi lety 2000-2003, které jednotnému Rusku rovněž vycházely vstříc.

Reformy, které probíhaly za Putinových let, byly jen těžko přehlédnutelné – zvýšení kvora, zákaz vytváření předvolebních koalic, podmínka vysoké členské základny alespoň v polovině ruských regionů pro účast ve volbách. Všechny tyto reformy měly nepochybně jediný důvod – snížit počet stran, znesnadnit novým uskupením dostat se do parlamentu a tím pádem posílit Jednotné Rusko.

Jak jsem již zmínila v úvodu, v Rusku můžeme mluvit o volebním autoritarismu. Jednotné Rusko má reálně rozšířenou voličskou základnu, nicméně volby jsou stále manipulované. Tato manipulace probíhá především skrz regiony, jejichž gubernátoři mají garantovanou pozici pouze za předpokladu, že jejich region vykáže určitý počet hlasů pro Jednotné Rusko. Rozšiřování „popularity“ probíhá například v továrnách nebo školách, kde jsou občané poučeni, jak „správně“ volit.

Dále tu máme samotnou manipulaci voleb. Volební komise nalezneme na regionálních úrovních, přičemž polovina nich je volena gubernátorem a druhá polovina občany. Poté, co Jednotné Rusko začalo mít větší vliv v Dumě, jednoduše dosadilo mnoho svých členů na pozice ve volebních komisích.

Po volbách 2011 a četných protestech se registrace stran zjednodušila a proto je zaregistrovaných v následujících volbách podstatně více stran. Spíše než uvolnění poměrů bych tento akt vnímala jako nutné opatření Kremlu, které by mělo předcházet dalším protestům.
