POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Vondráčková**

Jméno: **Dominika**

NÁZEV PRÁCE: **Postavení strany Jednotné Rusko v politickém systému Ruské federace**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Příhoda**

Jméno: **David**

Pracoviště: Katedra politologie

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
3.3 Ucelenost výkladu 2-3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2-3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Slabou stránkopříklad Jelzin místo Jelcinu práce jsou časté překlepy a chyby ve psaní jmen, například Jelzin místo Jelcin, Surkov se jmenuje Vladislav, ne Vladimír. Práce má logickou strukturu, výklad je ale místy chaotický, v částech 2 a 3 se objevují pasáže, které mají být jinde. Autorka pracuje s velkým počtem zdrojů, které většinou správně cituje. Chyby jsou v citacích webových stránek, kde chybí třeba název stránky nebo provozovatel serveru.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ¹⁾
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

¹⁾ Vypíňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka se opírá o velký počet zdrojů, jde zejména o západní literaturu. Práci by prospěla reflexe aktuálních ruských zdrojů (noviny, internet, znění zákonů). Práce není rozsáhlá, což nepovažuji za zásadní problém. Oceňuji, že autorka si vybrala pouze tu část Sartoriho typologie, která je pro práci relevantní, a nepopisovala ji celou. Některé pasáže by si zasloužili určitě větší pozornost. V práci postrádám větší diskusi nad programem strany, detailněji mohlo být rozebráno postavení v regionech. Dále v práci postrádám zmínku o Všeruské lidové frontě Vladimira Putina a jejím vztahu ke straně a k Putinovi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autorka nastudovala velké množství zdrojů, mezi nimi je ale chybí aktuální ruské prameny. Struktura práce je jasná, výklad je ale místy chaotický. Práce by potřebovala rozvést některé pasáže (viz výše). Autorce nelze upřít snahu, nicméně, jak bylo ukázáno výše, obsahuje řadu nedostatků.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Co je Celoruská lidová fronta Vladimira Putina a jaký je její vztah k Jednotnému Rusku a k Vladimíru Putinovi?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 25. 8. 2016

Podpis: _____